



STYCZEŃ-LIPEC 2026

WIEŚCI GMINNE

BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY

GMINA GŁÓWCZYCE



Gminne ŚWIĘTO PŁONÓW

Głowczyce, 29 sierpnia 2026

PROGRAM

13:00 Msza święta dziękczynna w kościele parafialnym
pw. Św. Ap. Piotra i Pawła w Głowczych

14:00 Przemarsz korowodem dożynkowym,
uroczystości dożynkowe na stadionie sportowym

CZĘŚĆ OFICJALNA

Występy: Orkiestra Dęta Ziemia Łębarska, Kłęcznianki,
KGW Stowięcino i inni

16:00 Turniej Sołectw

17:00 Podsumowanie gminnego konkursu na chleb, wieniec
i potrawę dożynkową, rozstrzygnięcie konkursu
„Piękne Sołectwo Gminy Głowczyce”

18:30 Występy: zespół Patrick's Hat

20:00 Występy: Patrycja Pałucka

21:00 Gwiazda wieczoru: Lili

22:00 Zabawa taneczna z DJ



**GWIAZDA
WIECZORU LILI**

**PATRYCJA
PAŁUCKA**

**ZESPÓŁ
PATRICK'S HAT**

DODATKOWO



FESTIWAL BANIEK MYDLANYCH



DARMOWE DMUCHAŃCE



ANIMACJE DLA DZIECI



LOSOWANIE NAGRÓD



STOISKA GASTRONOMICZNE I HANDLOWE



STOISKA KGW

WSPÓLNOTA SAMORZĄDOWA

Słowo wstępne

Szanowni Mieszkańcy Gminy Głównyzyce!

Oddajemy w Państwa ręce kolejne wydanie „Wieści Gminnych”, w którym przedstawiamy najważniejsze wydarzenia i działania samorządu z pierwszych miesięcy 2026 roku. Chcemy w ten sposób regularnie informować Państwa o tym, co dzieje się w naszej Gminie zarówno o zadaniach już zakończonych, jak i tych będących w trakcie realizacji lub przygotowania. Na kolejnych stronach znajdą Państwo informacje dotyczące inwestycji drogowych i komunalnych, oświaty, bezpieczeństwa oraz działań podejmowanych bezpośrednio z myślą o mieszkańcach. Piszemy między innymi o przebudowanym PSZOK-u, bieżących pracach na drogach, przygotowywanych inwestycjach, nowym wyposażeniu szkół, wsparciu jednostek OSP oraz rozwoju usług społecznych. „Wieści Gminne” to również informacje o życiu naszych miejscowości. Dlatego przedstawiamy wydarzenia kulturalne i sportowe, działalność organizacji i sołectw, lokalne inicjatywy, sukcesy mieszkańców oraz jubileusze. Wszystkie te działania – niezależnie od ich skali – tworzą obraz naszej gminy i pokazują aktywność jej mieszkańców. Pierwsza część roku była okresem intensywnej pracy. Przed nami kolejne zadania, a część ważnych przedsięwzięć znajduje się obecnie na etapie projektowania i przygotowania dokumentacji. O ich postępach będziemy Państwa na bieżąco informować. Mam nadzieję, że „Wieści Gminne” będą dla Państwa przede wszystkim czytelnym i rzetelnym źródłem informacji o sprawach naszej gminy.

Życzę Państwu dobrej lektury.

Rafał Teterka

Wójt Gminy Głównyzyce



Jednogłośnie wotum zaufania i absolutorium dla Wójta



Podczas sesji 28 maja Rada Gminy Głównyzyce jednogłośnie udzieliła wójtowi Rafałowi Teterce wotum zaufania oraz absolutorium z wykonania budżetu za 2025 rok. Rada przyjęła również sprawozdanie finansowe oraz sprawozdanie z wykonania budżetu. Miniony rok był czasem intensywnej pracy i realizacji wielu ważnych przedsięwzięć. Na inwestycje przeznaczono ponad 18,5 mln zł. Dochody gminy wyniosły 78,7 mln zł, a wydatki ponad 82,3 mln zł. Co ważne, planowany wcześniej deficyt w wysokości około 15 mln zł udało się ograniczyć do około 3,6 mln zł. Za tymi Liczbami stoją konkretne działania: inwestycje drogowe i komunalne, rozwój szkół, wsparcie Ochotniczych Straży Pożarnych, inicjatywy społeczne oraz przedsięwzięcia realizowane w poszczególnych miejscowościach. Rok 2026 przynosi kolejne zadania. Część z nich jest już realizowana, inne znajdują się na etapie projektowania lub przygotowania dokumentacji. O najważniejszych z nich piszemy na kolejnych stronach.

BLISKO MIESZKAŃCÓW



Od początku roku dotychczasowy Ośrodek Pomocy Społecznej działa jako Centrum Usług Społecznych Gminy Głowczyce. Symboliczne otwarcie jednostki odbyło się w styczniu. Dotychczasowe formy pomocy są kontynuowane, ale nowa formuła daje możliwość stopniowego rozszerzania oferty. CUS ma służyć nie tylko osobom korzystającym z pomocy społecznej, lecz także m.in. seniorom, rodzinom i mieszkańcom potrzebującym różnych form wsparcia. Kolejnym krokiem ma być rozwój usług świadczonych bezpośrednio na rzecz mieszkańców. Zmiana ma przede wszystkim ułatwić mieszkańcom dotarcie do potrzebnej pomocy i umożliwić korzystanie z różnych usług w jednym miejscu.

Zima wystawiła nas na próbę

Początek roku przyniósł intensywne opady śniegu i silne mrozy. Warunki na drogach były trudne, a w niektórych miejscach dotarcie do posesji wymagało dodatkowego sprzętu i zaangażowania wielu osób. Uruchomiono Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego i całodobową koordynację działań. W pierwszej kolejności dbano o przejezdnosć głównych dróg oraz dojazd do szkół, ośrodków zdrowia i remiz OSP. Do pracy, oprócz sprzętu wykorzystywanego na co dzień, włączono także maszyny udostępniane przez lokalnych rolników. W działania zaangażowali się pracownicy Zakładu Usług Publicznych, jednostki OSP, sołtysi, Spółdzielnia Socjalna "Pomost", szkoły, CUS, GOK oraz pracownicy Urzędu Gminy. Równolegle monitorowano funkcjonowanie obiektów gminnych, dostawy wody i odbiór ścieków. Był to czas, który pokazał, jak ważne są dobra współpraca, szybka wymiana informacji i wzajemna pomoc.



Wieści Gminne – biuletyn informacyjny wydawany przez Urząd Gminy Głowczyce, ul. Kościuszki 8, 76-220 Głowczyce; www.glowczyce.pl.
Opracowanie redakcyjne Marcelina Tracewicz, m.tracewicz@glowczyce.pl. Nakład 350 egz. Numer zamknięto 08.08.2026 r.
Projekt, skład i druk: Drukarnia Caro, ul. Dywizji Wojska Polskiego 98, 84-230 Rumia.
Materiały udostępnione, zdjęcia – archiwum Gminnego Ośrodka Kultury w Głowczycach, Urzędu Gminy Głowczyce.

BLISKO MIESZKAŃCÓW

Wielkie serce naszego Mieszkańca

Kiedy temperatura spadała mocno poniżej zera, jeden z mieszkańców naszej gminy postanowił pomóc tym, którzy sami nie mogą o pomoc poprosić. Grzegorz Pląder bezpłatnie budował i ocieplał budy dla psów przebywających na zewnątrz. Z własnej inicjatywy poświęcał czas i pracę, aby zwierzęta mogły bezpieczniej przetrwać największe mrozy. To niewielkie działanie w skali całej gminy, ale ogromne dla konkretnych zwierząt i ich właścicieli. Takie inicjatywy pokazują, że troska o wspólnotę zaczyna się często od zwykłej ludzkiej życzliwości.



Źródło fot. : Grzegorz Pląder

Sołtysi - najbliższej spraw mieszkańców

2 lutego odbyło się pierwsze w tym roku spotkanie wójty z sołtysami. Kolejne narady były organizowane w następnych miesiącach. Rozmowy dotyczyły przede wszystkim spraw zgłaszanych przez mieszkańców poszczególnych miejscowości: funduszu sołeckiego, dróg, gospodarki odpadami, funkcjonowania świetlic oraz planowanych inwestycji. Ważnym tematem było również bezpieczeństwo. Sołtysi poznawali swoją rolę w systemie ochrony ludności, zasady postępowania w sytuacjach zagrożenia oraz znaczenie sygnałów alarmowych. Podczas jednej z narad przeprowadzono praktyczny trening łączności radiowej na wypadek niedostępności innych środków komunikacji. Sołtys jest często pierwszą osobą, do której mieszkaniec zgłasza lokalny problem. Dlatego regularna wymiana informacji pomiędzy sołectwami a samorządem ma duże znaczenie dla sprawnego reagowania na potrzeby poszczególnych miejscowości. W najbliższym czasie w sołectwach odbywać się będą również zebrania wiejskie, podczas których mieszkańcy zdecydują o podziale środków z funduszu sołeckiego na kolejny rok. To ważny moment, ponieważ właśnie wtedy wspólnie ustalane są zadania i przedsięwzięcia, które będą realizowane w poszczególnych miejscowościach.



BLISKO MIESZKAŃCÓW

Lokalne inicjatywy ze wsparciem Gminy

W marcu podpisano 12 umów na realizację zadań publicznych przez organizacje działające na terenie Gminy Głowczyce. Na ten cel przeznaczono łącznie **250 tys. zł**. Wsparcie trafiło do klubów sportowych, stowarzyszeń i innych organizacji, które prowadzą działania skierowane bezpośrednio do mieszkańców. Środki przeznaczono przede wszystkim na rozwój sportu i aktywności fizycznej oraz przedsięwzięcia integrujące lokalne społeczności. Dzięki temu w różnych miejscowościach mogą odbywać się zajęcia, wydarzenia i inicjatywy, które zachęcają mieszkańców do wspólnego działania i aktywnego spędzania czasu.



Zdjęcie do dowodu? Można zrobić w Urzędzie

W budynku Urzędu Gminy Głowczyce pojawił się Foto „EXPRESS”. Urządzenie znajduje się na parterze, naprzeciwko kasy. Mieszkańcy mogą wykonać na miejscu zdjęcia potrzebne do różnych dokumentów, m.in.: dowodu osobistego, paszportu, prawa jazdy, legitymacji, dyplomu, wizy. System pomaga przygotować fotografię zgodną z wymaganiami dotyczącymi poszczególnych dokumentów. To wygodne rozwiązanie, które pozwala wykonać potrzebne zdjęcie podczas wizyty w Urzędzie.



INWESTYCJE

Milion złotych dla Zakładu Usług Publicznych

Na początku roku Gmina Główny przekazała 1mln zł dofinansowania dla Zakładu Usług Publicznych w Głównych Sp. z o.o. Środki mają służyć rozwojowi spółki, poprawie infrastruktury i jakości usług świadczonych mieszkańcom. ZUP odpowiada za zadania, z którymi mieszkańcy spotykają się na co dzień, dlatego wzmacnianie jego możliwości ma bezpośrednie znaczenie dla funkcjonowania gminy.



90 tys. zł na ochronę zabytku w Stowięcinie

Gmina Główny przekazała 90 tys. zł dotacji na prace przy zabytkowym kościele pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Stowięcinie. Prace obejmą remont i konserwację dachu wieży pokrytego tradycyjnym drewnianym gontem, wymianę uszkodzonych elementów konstrukcji oraz impregnację dachu i więźby. Dzięki temu jeden z cennych zabytków znajdujących się na terenie naszej gminy zostanie odpowiednio zabezpieczony i zachowany dla kolejnych pokoleń.



Nowa świetlica w Drzeżewie

Mieszkańcy Drzeżewa zyskają nowe miejsce spotkań. 22 kwietnia podpisano umowę na budowę świetlicy wiejskiej w technologii modułowej wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną. Inwestycja realizowana jest w formule „zaprojektuj i wybuduj”, a wykonawcą jest firma SELFNET Marcin Daglis. Nowy obiekt ma służyć podczas spotkań, warsztatów, uroczystości i lokalnych inicjatyw. Świetlica będzie więc nie tylko nowym budynkiem, ale przede wszystkim miejscem wspólnego działania mieszkańców.



INWESTYCJE

PSZOK po dużej przebudowie

Pod koniec kwietnia zakończyła się jedna z większych inwestycji związanych z gospodarką odpadami. 22 kwietnia dokonano odbioru końcowego przebudowanego i doposażonego Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Główniczach. Na terenie obiektu powstały trzy wolnostojące budynki gospodarcze oraz cztery wiaty. Wykonano nowe utwardzenia, miejsca postojowe, instalacje wodno-kanalizacyjne i energetyczne, oświetlenie oraz monitoring. Zamontowano również wagę samochodową o nośności do 50 ton i wymieniono ogrodzenie. Ciekawym elementem jest budynek warsztatowy „drugiego życia”, wyposażony z myślą o drobnych naprawach i ponownym wykorzystaniu przedmiotów. Projekt został zrealizowany przy wsparciu Funduszy Europejskich dla Pomorza 2021–2027. Jego celem jest zwiększenie poziomu ponownego wykorzystania, recyklingu i odzysku odpadów.



Zielone zmiany w Rumsku, Izbicy i Choćmirówku

Pierwszy krok do realizacji projektu wykonano już w styczniu, kiedy podpisano umowę o dofinansowanie. W maju zawarto trzy umowy dotyczące wykonania zielonej infrastruktury w Rumsku, Izbicy i Choćmirówku. Powstaną tam łąki kwietne, ogrody deszczowe oraz przestrzenie z elementami małej architektury. Projekt obejmuje także rozwiązania wspierające owady zapylające i zatrzymywanie wody opadowej. Całkowita wartość przedsięwzięcia wynosi 315 000,43 zł, z czego 95% stanowi dofinansowanie. Projekt ma nie tylko zmienić wygląd wybranych miejscowości, lecz także poprawić retencję wody i wspierać lokalną przyrodę.



Łąka kwietna w Choćmirówku



Łąka kwietna w Izbicy



Łąka kwietna w Rumsku

INWESTYCJE

Przygotowujemy przebudowę stacji uzdatniania wody w Rówienku

W czerwcu wykonano kolejny krok w przygotowaniach do przebudowy i rozbudowy stacji uzdatniania wody w Rówienku. Wydana została decyzja dotycząca lokalizacji inwestycji, a następnie podpisano umowę na przygotowanie dokumentacji projektowej. Termin jej opracowania wyznaczono na 15 września 2026 roku. Dokumentacja jest niezbędnym etapem przed rozpoczęciem robót. Planowana inwestycja ma poprawić stan infrastruktury odpowiedzialnej za zaopatrzenie mieszkańców w wodę.



Aktualna fotografia stacji uzdatniania wody w Rówienku.



Dropi i transport

Jednym z tematów podejmowanych od początku roku jest poprawa bezpieczeństwa pieszych. Już w styczniu prowadzone były rozmowy dotyczące budowy ciągu pieszo-rowerowego na odcinku Cecenowo–Pobłocie. W kolejnych miesiącach omawiano również rozwiązania dla Głównicz, Żelkowa i Choćmirówka. W Żelkowie szczególnie ważne jest bezpieczeństwo dzieci uczęszczających do szkoły, natomiast w Główniczach temat infrastruktury dla pieszych jest związany z planowanymi zmianami w rejonie skrzyżowania. Takie inwestycje wymagają współpracy z zarządcami dróg wojewódzkich i powiatowych, dlatego ich przygotowanie często trwa dłużej niż w przypadku dróg należących bezpośrednio do gminy.



Spotkanie z panem Grzegorzem Stachowiakiem, Dyrektorem Zarządu Dróg Wojewódzkich w Gdańsku.

Remonty dróg w kolejnych miejscowościach

Wiosną rozpoczęto szeroki zakres bieżących prac na drogach gminnych. Roboty prowadzono m.in. w Kłęczynie, Żoruchowie, Wielkiej Wsi, Warblinie, Rzuszcach, Pękalinie, Cecenowie i Czarnym Młynie. W zależności od potrzeb wyrównywano nawierzchnie, uzupełniano ubytki, układano płyty drogowe i YOMB oraz udrażniano rowy. W Dargolezie wykonano również cztery zjazdy do przyległych nieruchomości. 30 kwietnia zawarta została z Zakładem Usług Publicznych umowa na remonty i bieżące utrzymanie dróg gminnych publicznych i wewnętrznych. To często niewielkie prace w porównaniu z dużymi przebudowami, ale dla mieszkańców korzystających z tych dróg każdego dnia mają bardzo duże znaczenie.

INWESTYCJE



Duże inwestycje drogowe we współpracy z Powiatem

Gmina Główczyce współpracuje z Powiatem Słupskim przy przygotowaniu i finansowaniu większych zadań drogowych. Jedno z nich dotyczy drogi powiatowej nr 1128G – odcinka w Główczych przy skrzyżowaniu z drogą wojewódzką nr 213 oraz trasy od Zgierza w kierunku Izbicy. Po aktualizacji kosztów udział gminy w tym zadaniu ma wynieść ponad 500 tys. zł. Kolejna planowana inwestycja obejmuje około 4,2 km drogi nr 1139G, prowadzącej od Główczy przez Klęcino do początku Wielkiej Wsi. Droga stanowi ważny dojazd w kierunku węzłów S6. Na lata 2026–2027 przewidziano udział Gminy Główczyce w wysokości 1 mln 275 tys. zł. Realizowana jest również modernizacja drogi nr 1135G na odcinku Zgojewo–Święcichowo. Wartość prac na terenie Gminy Główczyce wynosi 1 267 572,80 zł, natomiast udział gminy to 214 536,16 zł. Dzięki współpracy z Powiatem możliwe jest wykonanie zadania o znacznie większej wartości przy mniejszym udziale własnym samorządu.



Nowe przystanki w kolejnych miejscowościach

W Cecenowie, Klęcinku, Żelkowie, Żoruchowie i Wykosowie pojawiły się nowe, przeszklone wiaty autobusowe. W Choćmirówku, Wykosowie i Pobłociu przygotowano również podłoże pod wiaty. Nowe przystanki zyskały charakterystyczny lokalny element. Na ich szybach pojawił się Stołem – legendarny olbrzym znany z kaszubskich opowieści. Wspólna inicjatywa Urzędu Gminy i Młodzieżowej Rady Gminy pozwoliła połączyć funkcjonalność z elementem nawiązującym do lokalnej tożsamości.



INWESTYCJE

Bezpieczeństwo

40 tys. zł dla jednostek OSP

Cztery jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Głównyzyce otrzymały dotacje na zakup potrzebnego wyposażenia. Środki podzielono następująco:

**OSP Izbica – 6 000 zł,
OSP Pobłocie – 16 000 zł,
OSP Gorzyno – 3 000 zł,
OSP Głównyzyce – 15 000 zł.**

Łącznie na ten cel przeznaczono 40 tys. zł. Doposażenie jednostek przekłada się bezpośrednio na ich gotowość do działania i bezpieczeństwo mieszkańców.



Quad do zadań specjalnych

13 maja do Gminy Głównyzyce dotarł nowy sprzęt ratowniczy: quad z wyciągarką, przyczepka transportowa oraz kamera termowizyjna. Sprzęt pozyskano w ramach projektu realizowanego wspólnie przez Łebę oraz gminy Głównyzyce, Smołdzino i Wicko. Quad może być wykorzystywany w miejscach trudno dostępnych dla tradycyjnych samochodów ratowniczych – m.in. na terenach leśnych i podmokłych. Kamera termowizyjna pomaga m.in. podczas poszukiwania osób oraz prowadzenia działań gaśniczych i ratowniczych.



Bezpieczny dowóz dzieci do szkół i przedszkoli - Styczeń



Na początku roku zawarto umowę na dowóz dzieci do szkół i przedszkoli w 2026 roku. Transport realizuje Zakład Usług Publicznych w Głównych. Dowozem objęte są placówki w Głównych, Pobłociu, Stowięcinie i Żelkowie oraz przedszkole „Kubuś Puchatek” w Pobłociu. Usługa obejmuje także opiekę nad dziećmi podczas wsiadania, przejazdu i wysiadania.

29 laptopów dla naszych uczniów - 16 stycznia

Do szkół w Stowięcinie, Pobłociu i Żelkowie trafiło 29 nowych laptopów. Szkoła Podstawowa w Stowięcinie otrzymała 10 urządzeń, Szkoła Podstawowa w Pobłociu – 14, a Zespół Szkolno-Przedszkolny w Żelkowie – 5. Sprzęt został przekazany w ramach Krajowego Planu Odbudowy i ma służyć uczniom w codziennej nauce oraz realizacji projektów edukacyjnych.

45 dzieci uczy się pływać - Wiosna



W wiosennej edycji programu „Umiem Pływać” uczestniczyło 45 uczniów klas I-III z terenu Gminy Głównych. Zajęcia pozwalają dzieciom nie tylko zdobywać nowe umiejętności, ale również oswajać się z wodą i uczyć zasad bezpiecznego zachowania na basenie. Kolejna edycja programu planowana jest na jesień.



Z doświadczeniem i pasją

Andrzej Godnicz ponownie dyrektorem szkoły w Stowięcinie

Wiosenny konkurs na stanowisko dyrektora Szkoły Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Stowięcinie zakończył się wyborem dobrze znanym szkolnej społeczności. Andrzej Godnicz, który kieruje placówką od 1 września 2011 roku, został ponownie wybrany na to stanowisko. Z edukacją związany jest od 1999 roku. Pracował jako nauczyciel w Główniczach i Stowięcinie, a obecnie łączy funkcję dyrektora z nauczaniem fizyki oraz edukacji dla bezpieczeństwa. Jest absolwentem Pomorskiej Akademii Pedagogicznej w Słupsku. Ukończył również studia podyplomowe z matematyki z informatyką oraz edukacji dla bezpieczeństwa. Jego zaangażowanie w pracę z uczniami i rozwój szkoły zostało uhonorowane Nagrodą Pomorskiego Kuratora Oświaty. Ponowny wybór oznacza kolejną kadencję i dalszą pracę na rzecz szkoły oraz społeczności Stowięcina.



21 zestawów nowoczesnego sprzętu dla szkół - 10 czerwca

Kolejne wyposażenie trafiło do czterech placówek oświatowych. Łącznie przekazano 21 zestawów narzędzi informatycznych: 5 do szkoły w Stowięcinie, 11 do szkoły w Pobłociu, 1 do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Żelkowie oraz 4 do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Główniczach. W zestawach znalazły się m.in. tablety graficzne, słuchawki z mikrofonami, kamery, mikrofony i statywy. Sprzęt będzie wykorzystywany podczas zajęć i ma wspierać nowoczesne metody nauczania.



Ponad 75 tys. zł na szkolną stołówkę

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Główniczach otrzymał 53 259 zł dofinansowania z programu „Posiłek w szkole i w domu”. Gmina zapewniła dodatkowo 21 949,35 zł wkładu własnego. Łączna wartość zadania wynosi więc 75 208,35 zł. Środki zostaną przeznaczone na doposażenie kuchni oraz poprawę standardu stołówki i jadalni. To inwestycja, którą uczniowie odczuwają każdego dnia – podczas przygotowywania i spożywania posiłków w szkole.

Laboratoria sztucznej inteligencji w czterech szkołach

Kolejnym krokiem w cyfryzacji gminnej oświaty są zestawy do utworzenia laboratoriów sztucznej inteligencji. Otrzymają je szkoły w Stowięcinie, Pobłociu, Żelkowie i Główniczach. Każdy zestaw obejmuje m.in. laptopy dla uczniów i nauczyciela, serwer usług AI, monitor interaktywny, kamery oraz specjalistyczne oprogramowanie. Nowoczesne wyposażenie ma pomóc uczniom zdobywać umiejętności potrzebne w coraz bardziej cyfrowym świecie, a nauczycielom rozwijać nowe formy prowadzenia zajęć.

WYDARZENIA KTÓRE ŁĄCZĄ

źródło fot. Archiwum GOK w Główczych

43 tysiące złotych wielkich serc - 25 stycznia

34. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Główczych po raz kolejny pokazał, jak wiele można zrobić wspólnie. W hali sportowej odbyły się licytacje, występy, animacje, pokaz pierwszej pomocy oraz wydarzenia sportowe. W akcję włączyli się wolontariusze, mieszkańcy, organizacje, lokalni przedsiębiorcy i instytucje. **Sztab WOŚP działający przy GOK zebrał 43 168,50 zł.** Za tą kwotą stoją godziny pracy, wiele podarowanych przedmiotów i usług oraz przede wszystkim ogromne zaangażowanie mieszkańców.



„Człowiek i Wiedźma” – gdy dźwięk opowiada historię - 26 lutego



W Gminnym Ośrodku Kultury odbyły się premierowe pokazy słuchowiska muzycznego „Człowiek i Wiedźma”. Uczniowie szkół z terenu gminy mogli nie tylko wysłuchać opowieści o relacji człowieka z naturą, ale również zobaczyli, jak na żywo powstają efekty dźwiękowe i jak zwykle przedmioty mogą stać się elementem muzycznej historii. Wydarzenie zrealizowano w ramach projektu „Bajki odWAŻNE”, którego inicjatorem jest Stowarzyszenie Michalove.

Muzyczna lekcja patriotyzmu - 3 maja



3 maja w sali widowiskowej GOK odbył się koncert z okazji 235. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Na scenie wystąpiła sekcja wokalna GOK przygotowana przez Rafała Przybyło. Następnie publiczność wysłuchała Damiana Giczewskiego, któremu przy fortepianie towarzyszył Bartłomiej Burakowski. Wieczór zakończyło wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych.



80 lat OSP Główczyce

22 maja plac przy hali sportowej w Główczych stał się miejscem wyjątkowej uroczystości. Gminny Dzień Strażaka połączono z obchodami **80-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej w Główczych**. Podczas oficjalnego apelu wręczono medale i odznaczenia zasłużonym strażakom. Była to okazja do podziękowania druhnom i druhom za wieloletnią służbę, codzienną gotowość do niesienia pomocy i pracę na rzecz lokalnej społeczności. W trakcie uroczystości oficjalnie przekazano również sprzęt ratowniczy, w tym quad z przyczepką i kamerę termowizyjną. Osiemdziesiąt lat działalności jednostki to osiem dekad społecznej służby, wielu pokoleń strażaków i setek akcji, w których druhowie byli tam, gdzie mieszkańcy potrzebowali pomocy.



Główczycki Festiwal Lata 2026 - 3-5 lipca

Pierwszy weekend lipca ponownie należał do Główczyckiego Festiwalu Lata. Przez trzy dni mieszkańcy i goście mogli korzystać z koncertów, wydarzeń sportowych i licznych atrakcji. Festiwal był przede wszystkim okazją do wspólnego spędzenia czasu – spotkań, rozmów i dobrej zabawy. Jednym z najważniejszych momentów wydarzenia było wręczenie tytułów „Zasłużony dla Gminy Główczyce”. Wyróżnienia otrzymali:

Daria Maciejczyk

Stefan Terefeńko

Anna Jurcaba

Ochotnicza Straż Pożarna w Główczych.

Tytuły są wyrazem uznania za pracę, osiągnięcia i zaangażowanie na rzecz lokalnej społeczności.





Źródło fot. : GOK w Głównycach, Okrój Creativ Moment`s.

KULTURA BEZ GRANIC

12 czerwca

Dobre wiadomości napłynęły również ze środowiska kultury. Biblioteka w Głównych została wybrana jako jeden z partnerów międzynarodowego projektu realizowanego w ramach programu Erasmus+. Udział w przedsięwzięciu daje możliwość wymiany doświadczeń i rozwijania nowych działań edukacyjnych i kulturalnych. Sukces odniosła również **Dorota Chmiel**, która została stypendystką programu Culture Moves Europe, wspierającego mobilność artystów i osób działających w kulturze. Oba wyróżnienia otwierają nowe możliwości współpracy poza granicami regionu i kraju.

Kłęcznianki z nową energią

Kolejny udany rok zapisuje na swoim koncie zespół Kłęcznianki, którego kierownictwo artystyczne objęła Justyna Bryzgalska. Pod jej opieką zespół zdobył wyróżnienie podczas VIII Festiwalu Zespołów Folklorystycznych „Ziemia Słupska”, a następnie zakwalifikował się i wystąpił podczas 60. Ogólnopolskiego Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym – jednej z najważniejszych i najbardziej prestiżowych scen muzyki tradycyjnej w Polsce. Sukces ma szczególne znaczenie – Kłęcznianki jako jedyny zespół śpiewaczy reprezentowały województwo pomorskie, przywracając nasz region tej kategorii festiwalu po wielu latach nieobecności. Zespół zaangażował się również w projekt „Etnoreaktywacja – Kurpie na Pomorzu”, obejmujący m.in. międzypokoleniowe warsztaty śpiewu i rękodzieła. Kłęcznianki pokazują, że tradycja nie musi być jedynie wspomnieniem – może żyć, rozwijać się i trafiać do kolejnych pokoleń.

Sukces dr Beaty Chmiel

Pochodząca z Gminy Główny **dr Beata Chmiel** została laureatką Nagrody Miasta Gdańska dla Młodych Naukowców im. Jana Uphagena za 2025 rok. Wyróżnienie przyznano za działalność naukową dotyczącą m.in. zrównoważonego rozwoju miast, jakości życia mieszkańców oraz ich udziału w podejmowaniu decyzji dotyczących lokalnych społeczności. Sukcesy osób związanych z naszą gminą cieszą szczególnie – pokazują, że z małych miejscowości można wyruszyć w świat nauki, kultury czy sportu i osiągać bardzo dobre wyniki.

Stowarzyszenie Michalove – lokalna pasja doceniona w kraju

To jeden z tych sukcesów, które pokazują, że wartościowe projekty mogą powstawać także z dala od dużych ośrodków kultury. Stuchowisko „Człowiek i Wiedźma”, stworzone przez Stowarzyszenie Michalove, zakwalifikowało się do prestiżowego Konkursu Artystycznych Form Radiowych Grand PiK 2026 organizowanego przez Polskie Radio PiK. Lokalna produkcja znalazła się tym samym w gronie realizacji profesjonalnych twórców radiowych z całej Polski. Stowarzyszenie od lat ożywia życie kulturalne gminy Główny. To za jego sprawą powstał mural w GOK-u, odbywają się koncerty inspirowane muzyką tradycyjną, a w okresie Bożego Narodzenia do mieszkańców wyruszają barwne „Herody Michałowskie”. Kolejny sukces przyniósł program „Kulturalny ORLEN”, którego beneficjentem zostało Stowarzyszenie Michalove. W ramach projektu od września ruszy cykl interdyscyplinarnych warsztatów dla młodzieży z gminy Główny – obejmujących śpiew, aktorstwo, tworzenie rekwizytów teatralnych oraz pisanie scenariusza. Finałem wspólnej pracy będzie przygotowanie przez dzieci i młodzież autorskiego słuchowiska muzycznego. Nabór uczestników rozpocznie się we wrześniu.



Źródło fot. FB/Stowarzyszenie Michalove

PIĘKNE JUBILEUSZE

90 lat pełnych wspomnień

W pierwszej połowie roku kolejni mieszkańcy Gminy Główny obchodzili wyjątkowy jubileusz 90. urodzin. Swoje święto obchodziła **Pani Anna Kwidzińska z Podola Wielkiego**, a następnie **Pani Stanisława Foit**. W połowie maja do grona 90-latków dołączyli **Pani Janina Skoworodnikow** oraz **Pan Józef Żądło**, a na początku sierpnia **Pani Stefania Wejer**. Każde z tych spotkań było okazją do rozmów, wspomnień i złożenia Jubilatowi życzeń zdrowia, pogody ducha oraz kolejnych lat spędzonych w gronie najbliższych. Dziewięćdziesiąt lat to niezwykła część osobistej historii każdego Jubilata, ale również historii naszych miejscowości i całej gminy.



Pani Anna Kwidzińska



Pani Stanisława Foit



Pani Janina Skoworodnikow



Pan Józef Żądło



Pani Stefania Wejer

Złote Gody ośmiu par

W czerwcu osiem małżeństw z terenu Gminy Główny świętowało wyjątkowy jubileusz długoletniego pożycia małżeńskiego. Podczas uroczystości wręczono **Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie**, przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Pięćdziesiąt wspólnie przeżytych lat to piękny przykład wzajemnego szacunku, troski, cierpliwości i budowania wspólnego życia. Wszystkim Jubilatów życzymy kolejnych lat w zdrowiu, spokoju i bliskości najważniejszych osób. Odznaczone pary to Mieszkańcy:

Gorzyna: Jadwiga i Zbigniew Cholewińscy. **Główny:** Halina i Józef Czaja. **Żoruchowa:** Teresa i Leszek Lewandowscy. **Żoruchowa:** Lucyna i Jan Terefenko. **Drzeżewa:** Anna i Władysław Włoch. **Żoruchowa:** Halina i Kazimierz Mekin. **Podola Wielkiego:** Renata i Kazimierz Pastuszek. **Wielkiej Wsi:** Danuta i Zygmunt Sobisz



Państwo Anna i Władysław Włoch



Państwo Renata i Kazimierz Pastuszak



Państwo Halina i Kazimierz Mekin



Państwo Jadwiga i Zbigniew Cholewiński



Państwo Danuta i Zygmunt Sobisz



Państwo Halina i Józef Czaja



Państwo Teresa i Leszek Lewandowscy



Państwo Lucyna i Jan Terefenko

Diaamentowe Gody

Państwo **Zofia i Adam Nowak** świętowali wyjątkowy jubileusz 60-lecia pożycia małżeńskiego – Diaamentowe Gody. Po ślubie zamieszkali w Szczypkowicach, z którymi związani są do dziś. Sześćdziesiąt wspólnie przeżytych lat to piękna historia budowana każdego dnia – pełna wspólnych doświadczeń, wzajemnego wsparcia i rodzinnych wspomnień. Z tej okazji życzymy Jubilatom dużo zdrowia, pomyślności oraz kolejnych wspólnych lat w gronie najbliższych.

Gratulujemy i życzymy wszystkiego najlepszego!



SPORT

Tropem Kaszubskiego Stolema

Koniec maja upłynął pod znakiem aktywności na świeżym powietrzu. Bieg Tropem Kaszubskiego Stolema w Żelkowie oraz marsz Nordic Walking zgromadziły mieszkańców i gości w różnym wieku. Po sportowych zmaganiach uczestnicy mogli wspólnie spędzić czas podczas Festynu Rodzinnego. Była rywalizacja, ale przede wszystkim dobra atmosfera i wspólna zabawa. Wydarzenie połączyło sport, rekreację i integrację mieszkańców – dokładnie tak, jak powinny wyglądać lokalne imprezy sportowe.





Młode talenty sportowe z gminy Główny odnoszą sukcesy na arenie krajowej i międzynarodowej

Gmina Główny może być dumna z młodych mieszkańców, którzy z powodzeniem rozwijają swoje sportowe pasje i osiągają znakomite wyniki na arenie krajowej oraz międzynarodowej.

Cecylia Łyszyk, mieszkanka Izbicy, od ponad sześciu lat konsekwentnie rozwija swoją sportową karierę. Pierwsze lekkoatletyczne doświadczenia zdobywała w AML Słupsk, a obecnie reprezentuje KS AZS AWFiS Gdańsk, gdzie trenuje pod okiem Leszka Walczaka.

W 2025 roku zajęła 6. miejsce podczas 79. PZLA Mistrzostw Polski U20 oraz 9. miejsce na 101. PZLA Mistrzostwach Polski w rzucie oszczepem. W lipcu 2026 roku, podczas Mistrzostw Polski U23 w Krakowie, zajęła 5. miejsce i ustanowiła rekord życiowy – 47,13 m. To szczególnie cenny wynik, ponieważ jest pierwszoroczną zawodniczką w kategorii U23. Kilka tygodni później zajęła 8. miejsce podczas Mistrzostw Polski Seniorek w Białymstoku. W tym roku uzyskała również I klasę sportową i jest objęta programem szkolenia kadry narodowej PZLA.



Bartosz Pytlík, mieszkaniec Główny, trenuje w Akademii Młodego Lekkoatlety w Słupsku pod okiem trenera Mateusza Diaka. Już w 2025 roku należał do krajowej czołówki swojej kategorii wiekowej, zajmując 5. miejsce w biegu na 60 metrów podczas Halowych Mistrzostw Polski U18 oraz 6. miejsce na 200 metrów podczas Mistrzostw Polski U18.

Rok 2026 przyniósł największe sukcesy w dotychczasowej karierze młodego sprintera. Podczas Halowych Mistrzostw Polski zdobył złoty medal w biegu na 200 metrów, a następnie podczas Mistrzostw Polski U18 sięgnął po tytuły Mistrza Polski na 100 i 200 metrów. Ukoronowaniem sezonu był debiut w reprezentacji Polski podczas Mistrzostw Europy U18 w Rieti. Bartosz zdobył tam srebrny medal w biegu na 200 metrów. W finale uzyskał znakomity czas 21,01 s, natomiast w eliminacjach ustanowił rekord życiowy wynikiem 20,99 s. To ogromny sukces zarówno zawodnika, jego trenera, jak i całego środowiska sportowego Główny.



Adrian Borowicz, mieszkaniec Wolini, reprezentuje AML Słupsk i trenuje pod okiem Mirosława Witka. W 2025 roku startował w krajowych mistrzostwach w pchnięciu kulą i rzucie dyskiem. Rok później wykonał ogromny sportowy krok naprzód, dołączając do grona najlepszych młodych dyskoboli w Europie. Podczas Mistrzostw Europy U18 w Rieti Adrian zajął 9. miejsce w Europie w rzucie dyskiem. W 2026 roku osiągnął również najlepszy w Polsce wynik w swojej kategorii wiekowej – 60,60 m dyskiem o wadze 1,5 kg – co plasuje go na pozycji lidera krajowych statystyk PZLA. Sportowe sukcesy odnoszą także inni młodzi mieszkańcy naszej gminy.



Kolejnym utalentowanym zawodnikiem jest **Piotr Potyński** z Wykosowa, reprezentujący AML Słupsk i trenujący pod okiem Pawła Łuczki, nauczyciela Szkoły Podstawowej w Główczych. W czerwcu 2026 roku Piotr zajął 2. miejsce podczas Mistrzostw Polski Krajowego Zrzeszenia LZS w Zamościu, natomiast podczas Mistrzostw Polski U18 uplasował się na bardzo wysokim 4. miejscu.

W maju tego roku osiągnął w rzucie oszczepem o wadze 700 g wynik 61,44 m. Do minimum na Mistrzostwa Europy zabrakło mu zaledwie 56 cm. Wynik ten plasuje Piotra na 3. miejscu w ogólnopolskich statystykach PZLA w kategorii U18. Warto dodać, że Piotr w 2024 roku był Mistrzem Polski w kategorii U16 w rzucie oszczepem o wadze 600 g.



Na szczególne podkreślenie zasługuje również rola **Pawła Łuczki** – nauczyciela wychowania fizycznego w Szkole Podstawowej w Główczych i trenera Piotra Potyńskiego. Jego zaangażowanie, wiedza i umiejętność dostrzegania sportowego potencjału młodych ludzi są doskonałym przykładem tego, jak ważną rolę w rozwoju młodych sportowców odgrywa nauczyciel wychowania fizycznego. To również dowód na to, że szkolny sport może być ważnym początkiem drogi do wielkich sukcesów i poznania świata sportu.

Gratulujemy zawodnikom osiągniętych wyników i życzymy kolejnych sukcesów, rekordów życiowych oraz reprezentacyjnych startów!

Źródło fot.: AML Słupsk, Cecylia Łyszyk

ROLNICTWO

Rolnicy przy jednym stole z ekspertami - 24 marca

W Główczych odbyło się spotkanie poświęcone przyszłości rolnictwa oraz problemom, z którymi na co dzień mierzą się właściciele gospodarstw. Do rozmowy zaproszono przedstawicieli instytucji związanych z rolnictwem. Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa omawiał kwestie dzierżawy i sprzedaży gruntów, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – dopłaty i programy wsparcia, a Ośrodek Doradztwa Rolniczego – szkolenia i możliwości korzystania z doradztwa. Rozmawiano także o chorobach zwierząt, w tym ASF, działaniach profilaktycznych oraz możliwościach finansowania gospodarstw. Najważniejsza była możliwość bezpośredniej rozmowy mieszkańców z przedstawicielami instytucji, z którymi rolnicy mają do czynienia w swojej codziennej pracy.



ZDROWIE I PROFILAKTYKA

Badania kości blisko mieszkańców

21 maja mobilny punkt badań odwiedził Główny i Stowięcino. Mieszkańcy mogli skorzystać z bezpłatnej diagnostyki kości bez konieczności dalekiego wyjazdu. Badania odbywały się przy GOK w Głównych oraz przy Szkole Podstawowej w Stowięcinie. Akcja nie ograniczała się tylko do samego badania. W GOK można było również skorzystać z konsultacji przygotowanych przez Amazonki Słupsk, Polskie Towarzystwo Stomijne POL-ILKO oraz przedstawicieli organizacji wspierającej osoby z niepełnosprawnościami. Profilaktyka daje możliwość wykrycia problemu zanim pojawią się poważne objawy, dlatego warto korzystać z takich inicjatyw.

Bezpłatne badania w kierunku boreliozy

Do 27 listopada 2026 roku lub do wyczerpania dostępnych miejsc mieszkańcy Gminy Główny mogą korzystać z bezpłatnych badań w kierunku boreliozy. Program realizowany jest przez Powiat Słupski, a badania wykonywane są w przychodni SALUS w Słupsku. Obowiązuje wcześniejsza rejestracja. Borelioza jest chorobą przenoszona przez kleszcze. Jej wczesne wykrycie daje możliwość szybszego rozpoczęcia odpowiedniego leczenia.

Mammografia – kilka minut dla zdrowia

Rak piersi jest jednym z najczęściej występujących nowotworów u kobiet, dlatego tak ważne są regularne badania profilaktyczne. 11 sierpnia mammbus zaplanowano przy Hali Sportowej w Głównych, ul. Skórzyńska 5. Z bezpłatnej mammografii w ramach programu NFZ mogą korzystać kobiety w wieku 45-74 lat, które spełniają warunki programu. Skierowanie nie jest potrzebne. Samo badanie trwa tylko kilka minut, a może pozwolić wykryć zmiany na bardzo wczesnym etapie. Profilaktyka nie wymaga wiele czasu. Czasem wystarczy kilka minut, aby zrobić coś naprawdę ważnego dla własnego zdrowia.

POWIAT SŁUPSKI
ZAPRASZA NA

BEZPŁATNE BADANIA

DIAGNOSTYKA
BORELIOZY

OD 10 CZERWCA
DO 27 LISTOPADA 2026

PRZYCHODNIA
SALUS W SŁUPSKU

ZAPISY:
577 210 721

GMINA
GŁÓWCZYCE

LICZBA MIEJSC OGRANICZONA

WYMAGANA WCZEŚNIEJSZA
REJESTRACJA

PROGRAM PROFILAKTYKI BORELIOZY
DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU SŁUPSKIEGO

ORGANIZATOR
powiat.słupsk.pl

Powiat Słupski
zaprasza na

Bezpłatne badanie profilaktyczne

Badanie kości
w mobilnych busach

Gmina Główny

Główny(przy GOK)
godz. 8.00-12.00

Stowięcino (przy Szkole Podstawowej
w Stowięcinie)
godz. 14.00-18.00

21 maja 2026

OBOWIĄZUJĄWCZEŚNIEJSZAPISYPODNRTEL. 577 210 721

Organizator:
powiat.słupsk.pl

Realizator zadania:
osteobusy.pl

Domowe kiszone buraki – prosty sposób na smak i zdrowie

Kiszone buraki to jeden z tych domowych przetworów, które warto mieć zawsze pod ręką. Są aromatyczne, lekko kwaśne i świetnie sprawdzają się zarówno jako dodatek do obiadu, jak i baza do zakwasu czy barszczu. Ich przygotowanie jest proste, a dzięki naturalnej fermentacji można cieszyć się smakiem buraków przez wiele miesięcy. Wystarczy kilka podstawowych składników, odrobina cierpliwości i sprawdzony przepis.

Składniki

(na ok. 3–4 słoiki po 0,5 l)

1,5 kg twardych buraków
1,5 l przegotowanej, ostudzonej wody
1,5 łyżki soli kamiennej niejodowanej do przetworów
1 mała główka czosnku (ok. 6–8 ząbków)
4 kawałki korzenia chrzanu (po ok. 3 cm)
4 gałązki lub baldachy kopru
po 2 ziarna ziela angielskiego i 1 liściu laurowym na słoik

Przygotowanie krok po kroku

1. Przygotowanie naczyń

Wyparz słoiki i nakrętki.

2. Buraki

Obierz buraki i pokrój je w cienkie plasterki, półplasty lub słupki.

3. Układanie w słoikach

Na dno każdego słoika wrzuć ziele angielskie, liść laurowy, kawałek chrzanu, gałązkę kopru oraz 2 przekrojone ząbki czosnku. Następnie ciasno ułóż pokrojone buraki.

4. Zalewa

Rozpuść sól w wodzie, zachowując proporcję 1 łyżki soli na 1 litr wody. Zalej buraki w słoikach, pozostawiając około 1,5–2 cm wolnej przestrzeni od góry. Wszystkie warzywa powinny być całkowicie zanurzone w solance.

5. Fermentacja

Słoiki zakręć lekko – nie na siłę, aby powstający podczas fermentacji gaz mógł uchodzić. Odstaw je w ciepłe, ciemne miejsce na 5–7 dni. Pod słoiki warto podłożyć tacę, ponieważ podczas fermentacji zalewa może nieco wypływać.

6. Przechowywanie

Gdy fermentacja się zakończy, piana opadnie, a pęcherzyki przestaną się pojawiać, mocno dokręć słoiki i przenieś je w chłodne miejsce – do piwnicy, spiżarni lub lodówki.

Wskazówka:

Chrzan i koper pomagają zachować chrupkość buraków i sprawiają, że nie mięknią one tak szybko podczas przechowywania. Tak przygotowane kiszone buraki można przechowywać przez kilka miesięcy.